



SEKRETARIAT

Biura Prac Senackich

Wpłynęło dn. 26.03.14 za: 1839 podpis: Tulusia

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 26.03.14. nr: 1171 podpis: Borusewicz

MINISTER
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

DS.1700.35.2014.1.EG

Warszawa, 25 marca 2014 r.

**Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej***Szanowny Panie Marszałku,*

w odpowiedzi na oświadczenie złożone przez senatora Jarosława Obremskiego podczas 50. posiedzenia Senatu RP w dniu 6 marca 2014 r. (nr BPS/043-50-2191/14), w sprawie zmian w przepisach dotyczących odpłatności za drugi kierunek studiów, pragnę przedstawić następujące wyjaśnienia.

Zasadniczym celem wprowadzonych rozwiązań dotyczących nowego modelu dostępu do bezpłatnych studiów na drugim kierunku studiów w uczelni publicznej było zapewnienie szerszego dostępu do studiów stacjonarnych młodzieży podejmującej studia na pierwszym kierunku studiów bez wnoszenia opłat, a jednocześnie utrzymanie zasady, że najlepsi studenci mają otwarty dostęp do bezpłatnych studiów na drugim kierunku. Celem wprowadzonych zmian było także racjonalizowanie wydatkowania środków na szkolnictwo wyższe. Rozwiązania te nie spowodowały zmian w wysokości dotacji budżetowej przekazywanej uczelniom. Natomiast przyczyniły się do bardziej efektywnego wykorzystania tej dotacji, umożliwiając tym samym realizację celu, czyli ułatwienie dostępu do studiów wyższych.

Należy zwrócić uwagę, że dotychczas wielu studentów decydowało się na naukę na więcej niż jednym kierunku studiów, ale jedynie niewielka ich część wykorzystywała w pełni możliwości, jakie dają studia w kilku obszarach kształcenia. Były to zazwyczaj osoby, które prawie równoległe rozpoczynały kilka kierunków studiów, ale ostatecznie kończyły tylko jeden z nich. Takie działania ograniczały dostęp do studiów bezpłatnych wielu potencjalnym kandydatom na studia. By uniknąć blokowania miejsc innym osobom reforma wprowadziła nowe zasady dostępu do studiów. Jednocześnie najlepsi studenci zachowali możliwość bezpłatnego rozwijania swoich zdolności i realizacji wysokich aspiracji naukowych. Dzięki wprowadzonej zmianie szerszy dostęp do bezpłatnych studiów stacjonarnych zyskali studenci, dla których, także ze względu na miejsce zamieszkania poza ośrodkiem akademickim i status majątkowy, koniecznością było wybieranie płatnych form studiowania lub całkowita rezygnacja ze studiów.

Obecnie chęć studiowania na więcej niż jednym kierunku studiów nie jest już tak masowa. Zależy nam, aby studenci, którzy chcą się kształcić na drugim kierunku studiów mieli taką możliwość i uzyskiwali jak najbardziej wszechstronne wykształcenie. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom studentów, jak również mając na uwadze konieczność wzmocnienia pozycji nauk humanistycznych, w ministerstwie opracowano propozycje zmiany zasad odpłatności za drugi kierunek studiów. Rozwiązania te zostały poddane debacie podczas obrad „Okrągłego Stołu Humanistyki”, który odbył się w dniu 26 lutego br., były też konsultowane z przedstawicielami studentów. Przewiduje się zmianę przepisów tak, aby osoba, która decyduje się na studiowanie drugiego kierunku od razu wiedziała, czy musi zapłacić za studia, czy nie. Obecnie student dowiaduje się o tym dopiero po roku studiowania drugiego kierunku. Resort proponuje także zmianę limitu studentów zwolnionych z opłat za drugi kierunek studiów z obowiązującego obecnie 10 proc. na 20 proc.

Proponując możliwość zwalniania z opłat za drugi kierunek studiów osób przyjętych na studia na podstawie najlepszych wyników z rekrutacji podtrzymujemy projakościowy charakter zmian. O ostatecznym kształcie regulacji w tym zakresie rozstrzygnie Sejm RP w trakcie prac nad projektem ustawy o zmianie ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym oraz niektórych innych ustaw.

2 wyprawami suscewku

z up. Ministra
SEKRETARZ STANU
M. Dufekowal.
prof. Marek RATAJCZAK